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Ne-a întrecut Buhuşul

Nu suntem dintre acei ce ri­
dică osanale partidelor politice 
şi nici dintre acei ce socot me­
todele curente de gospodărie, ale 
ţărei, miraculoase şi salvatoare.

N a  văzut oare copilăria 
noastră trivializarea celor mai 
curate intenţii politice şi sociale? 
Votul obştesc şi împropietărirea. 
fermenţi ai democraţiei integrale 
s au văzut la noi transformate 
în câmpuri de experienţă a cio­
măgelii naţionale şi a sărăciei 
lucii de astăzi Ah. alegătorul 
român dădăcit de „mardeiaşul" 
reprodus în nesfârşite ed tii 1 
Ah, sărmanul agricultor, cocolit 
de mandarinii pungilor umflate, 

lata de ce socotim că deasupra

In a te n ţ ia , z ia ru lu i . .C u r e n tu l"  j Gal eria lineriiorlralaji

Incorectitudine profesională rD-l Semaca şi ţapul ispăşitoi

0  curiozitate mai mult 
control mă face să urmăresc, 
zilnic, reportagiile informative, 
din târgul nostru, in ziarele de
capitală. mai ales în „Cu-
vântul ‘ şi „Curentul ‘ Mă în 
teresează. nu banalităţile, fap­
tele diverse, în e le  însăşi, ori 
micile evenimente politico 
sociale —  pentrucă pe acestea 
le pot cunoaşte, direct» dela 
sursă — cât mai ales. mă in­
teresează, interpretarea lor, 
de ' către inşii anume însărci­
naţi cu lucrul acesta.

De obiceiu — şi târgul nostru 
nu face excepţie — informa

moravurilor încetăţenite pe ne- lorii oraşelor de provincie, la
drept şi a greutăţii zilelor de 
acum. nu trei formule economice 
şi o desagă de vorbe goale, 
vor aduce salvarea.

, Ofensiva^ulturei’“ e hotărârea 
pe care am adus-o noi — şi 
cei mai vechi şi cei mai noi.— 
«coborâţii din oraşele luminii, 
fără bastoane de mareşal în 
raniţă, dar cu spinii muceniciei, 
măruntelor noastre idealuri.

..Ofensiva“  nu va trebui însă 
pornită de sus. ci de jos, de 
noi cei ce trăim realitatea de 
fiecare zi, cu mediul de aci.

Domnii „misionari culturali" 
încerce aiurea fructe ce nu le 
stepezesc dinţii.

In lupta spre mai bine, dârză 
şi nepregetată, ne conduce cre­
dinţa în zăcămintele de cinste 
şi bună cuvinte din frece colţ de 
tară. Intelectualul luptător pe 
baricadele culturii... Dar atunci 
şi sate şi oraşe devin citadele, 
mai mari .sau mai mici, ale a- 
cestui răsboi crâncen contra în- 
tuneric ului şi relei credinţe 
Capitala unui ju leţ va t ebiri j 
să fie cu atât mai mult o colec­
toare de ene gii, un suflet unic 
dătător de lumină şi exemple. 
Aşa este? S* pare că realitatea 
ne desminte. Un mic exemplu.

Un prieten venit din Buhuşi 
ne*a vorbit cu entusiasm de şe­
zători săptămânale, conferinţe, 
coruri (la care intelectuală nu 
se sfiesc să ia parte) o întreagă 
mişcare culturală în urbea a- 
ceasta. pe nedrept socotită un 
fel de Mizil a judeţului nostru 
Un teatru nou clădit a adăpostit j 
de curând pe marii artişti Maria j 
Filotti şi Ion lancovescu. cere 
au dăruit, o parte din beneficiu, 
operilor de cultură din mititica 
urbe. Teatru, mişcare culturală, 
turnee care-i cercetează... Noi ? 
Câteva entuzissme care au durat 
societăţi culturale, a căror ac 
tivitate (de ce aşa redusă ?) se 
mişcă greoae în mijlocul Indife­
rentismului total Suntem oar- 
cu toţii aşa de greu de mişcat? 
Căci nu e destul zidul gol a e- 
dificiilor care fruct el unei energii 
îşi ridică fruntele pe deasupra 
umilelor noastre acoperişuri. 
Unde e sufletul tuturor, ce le vor 
încălzi mâine ? Hotărât, numai 
noi ne suntem înfăptuitorii gân­
durilor de mai bine

Dar. atunci. Doamnelor şi 
Domnilor mai mult suflet şi mai 
putină inerţie-

Să fie realitatea aşa de întu­
necată? Să sperăm că nu- Oricum 
socotim că „unirea face puterea* 
şi o gruoare a tuturor iniţiativelor 
cultu-ale locale, ar mări avântul 
acţiunii

Victor Andrei

marile gazete de capitală, sunt 
evreii. Firea lor indiscretă şi 
impertinenţa cu care se infil­
trează oriunde, îi face apţi 
pentru acest meşteşug de 
corespondent — copoi, cu 
nasul în vânt. care latră ia 
cea dintâi fâlfâire a eveni­
mentului

Corespondenţii sunt, pentru 
ziare, albinele neobosite, în 
veşnică frământare după ine­
ditul faptelor, în neîncetată 
acomodare în ritul străzii şi 
In continuă interpretare — şi 
comentare, a liniei sinuoasă 
care este viaţa de provincie.

Dar sunt corespondenţi între 
corespondenţi.

Sunt corespondenţi conştienţi

inwwanriMBrr

de Ide rolul lor de albină, cel 
adună mierea cea mai bună! 
şi o varsă în întregime, fagu­
relui ; aceştia sunt corespon­
denţii cu simţul răspunderii şi 
al corectitudinii carierii ce 
şi-au ales-o Şi sunt corespon­
denţi de rea credinţă. lipsiţi 
de cel mai elementar simţ al 
demnităţii şi al cinstei profe­
sionale. Aceştia nu mai pot fi 
asemănaţi albinelor, ci cel mult 
muştelor, Şi se ştie că muştele 
nu fac miere. Ele urăsc florile 
parfumate şi colorate ideal. 
Ele se aşează pe altceva .. Pe 
lucruri murdare De acolo îşi 
extrag hrana zilnică Din infec­
ţie. Şi sunt periculoase, aceste 
muşte, pentrucă pot contamina 
mediul în care trăiesc. Ele 
trebuesc distruse — cu „Fly- 
Tox“ -ul moralităţii publice.

La aceste consideraţii mă 
gândiam, mai zilele trecute, 
când am citit nişte informaţii 
tendenţioase în ziarul .Curen­
tul" (desigur, ziarul nu este 
vinovaţi. Şi. aceste consideraţii, 
mi-au revenit, mai alaltă-eri, 
când. din nou, citeam în „Cu­
rentu l.

Po litice:
„Comitetul executiv aî orga 

nizaţiei liberele locale, s’a în 
trunit Duminică în şedinţă so­
lemnă pentru comemorarea lui 
Vintilă Brăt'anu.

D-l Panaite Crivet, vice-pre- 
şedintele organizaţiei, luând 
cuvântul, a făcut, în cuvinte 
bine simţite, elogiul marelui 
dispărut.

După aceasta d. N Guranda. 
a propus să se facă ratificarea 
alegerii d-lui 1. G- Duca» ca 
şef ai partidului liberal. Rati­
ficarea a  fost făcută, expe- 
diindu-se d-lui Duca o tele­
gramă în acest sens“ .

Ori, lucrurile stau cu totul 
altfel ;

La acea întrunire — unde 
am avut şi noi corespondenţii 
noştri — au vorbit d-nii Pa­
naite Ciiveţ şi Leon Pşe- 
pelinschi. Atâta.

Ne oprim comentariile noas 
tre, asupra motivelor ce ar fi 
determinat pe corespondentul 
„Curentului“ să creadă că 
urcă, prin insinuare, o treaptă 
mai sus spre d-l Duca, cpe un 
terţ ins, care şi aşa are des­
tule trepte de urcat» până în 
cucurigul mansardei.

In orice caz, ziarele de ca­
pitală, ar trebui să-şi trieze 
corespondenţii provinciei. Să-şi 
pună oameni cinstiţi. Căci 
— slavă Domnului! — au de 
unde — pe această vreme 
de îmbelşugat şomaj intelec­
tual.

Constaniin  Turcu

Inform aţluni ¡ Dezertor prins

Comitatul Şcolar al
l ic e u lu i  P e t r u - R a ^ ş

Adunarea generală a mem­
brilor comitetului şcolar, nepu- 
tându-se tine Duminică 18 Ianu­
arie, va avea loc cu oricâti 
membrii vor veni. Duminică 25 
anuarie ora 10 a- m. in sala 
de festivităţi a liceului.

Cerul M tlh a r

»1 G ra zosnei W p p m t

Agentul de politie Andronache 
având informaţii că în oraş se 
găseşte individul Buium David, 
dezertor şi urmărit de justiţia 
militară, l-a găsit şi arestat ia 
părinţii lui din str. Al. Lâpuş- 
neanu unde era venit de vre-o 
15 zile, după ce cutreerase 
mai multe oraşe din tară cu 
un livret militar fais, eliberat de 
fostul plut- major Lupei pentru 
suma de 30-000 lei.

Buium David e dezertor de 
la 15 August 1923 de la ser­
viciul Geografic al armatei, aşa 
că pedeapsa lui e prescrisă, 
urmând ca să_şi facă numai 
restul de stagiu militar.

Redacţionale

A organizat în saloanele pre­
fecturii. în seara zilei de 14 
Februarie, o serată dansantă.

Ţinută simplă

Parabola promisiunii
w— m  ni ii it»— ii»«« muţi i Mim ■■ mm   ■ a m u  ~*

de VASiL-E DQRNEANU
Na poli să spui prea mult bine despre femei, 
f<Jr4 an nu vorbeş i puţin de >ăit pp bărbaţi.

Robert de Flers

... Şi propoveduia Ion Boteză-1 geniul Tolstoi. do teamă să nu 
torul, in pustie, având trupul j declanşeze protestul Europei, 
pigmentat de soare, pe plaja 1 Uzurpatorul şi incestuosul Irod 
Iordanului. Purta haină aspră de j fund şi unealta Romei, desmoş-

In numărul viitor vom publica 
un articol al d-lui Z. Cremer, 
referitor la camera de comerţ-

Catastrofal incendiu la Bacău
In momentul când punem zia­

rul sub presă ni se comunică 
de la Bacău, că un mare incen­
diu s’a declarat în centru.

Clădiri cu mai multe etaje 
sunt în flăcări- S’a telegrafiat 
prin gară de mai multe ori să 
se trimită pompieri şi ajutoare 
de la Piatra, fapt imposibil a- 
vând în vedere distanta destul 
de mare între Bacău şi oraşul 

! nostru.
Alte amănunte lipsesc-

Procesul d-lui G. V. Măcă* 
rescu — nOpinia publică“ , ziar 
al cărui girant (i) responzabil a 
fost d-l Amilcar Semaca, dăde 
gândit• Şi anume, pentrucă 
deschide procesul unei întregi 
categorii din generaţia tânără : 
categoria tinerilor rataţi, Ralati 
de inactivitatea somnolentă la 
care i a supus un regim de bo­
găţie. belşug şi lipsa grijei pentru 
ziua de mâine• Bogăţia, prea 
mare, la o vârstă prea fragedă, 
perveteşte energiile tinere• Le 
ratează. Le face insensibile rea­
lităţi şi le distruge elanul su­
fletesc, bunut simt şi simţul răs­
punderii personale —  acel mi­
nunat fluid ce activează, dinamic, 
tinerimea zilelor noastre.

Dinaceastă categorie de „dolce 
farniente“ face parte şi d-l A. 
Semaca. avocat, redactorul ( i) 
responzabil al .Opiniei Publice“ . 
organ, născut mort, al tinerilor 
liberali din localitate-

Ah, figura aceasta de conte 
detronat, care sfidează urbea din 
automobil şi care mănâncă, se 
plimbă, doarme şi tinde să-şi 
instaleze lot confortul în auto­
mobil !

Exasperat de greaua sarcină 
a conducerii unei gazete — act 
de suprem curaj, pe care nu 
ştiu cum să mi-l explic — d-l 
Semaca a dat dosul la primul 
contact cu justiţia. Şi natural 
că justiţia nu a avut altă pu­
tere decât să ia in consideraţie 
dovezile, declaraţiile şi răspun­
derea pe care şi-a asumat-o — 
din nu ştiu ce considerente fi­
lantropice — necăjitul de Ne- 
goiiă, fabulist din Tg- Neamţului.

Dar nu asta ne interesează. 
Ci semnificaţia actului de poltron 
al d-lui Palicar Semaca- D-sa nu 
a avut şi nici nu poate avea 
calitatea de conducător respon­
zabil. pentru fiecare rând scris 
intr’o gazetă; pentrucă d-sa nu 
este un călit în lupta vietii- 
Crescut în puf şi in mătăsuri, 
învelit şi cocolit la fiece pas, 
plimbat cu doică şi cu automo­
bil, a traversat in mers de rac, 
liceul — salvat de procesele 
verbale ale comisiunilorJ a stră­
bătut în pas de melc universi-

{ continuare în peg 11-a)

de cămilă, cum 
şcoala primară.

şf.rn încă 1 temse pe prinţii Mecabei. Ş)
şi sandcil'.-. transplantase în Sion civilizaţia

par 
din
de lemn. tropéitoare- ca dan-1 şi depravarea romană, făcând 
satorii negri. Se îndeletnicia I din muntele sfânt o suburbie a 
profetul sălbatic, cu prestaţia în Romei Poporul fierbea de re- 
natură, curâţind şi îndreptând voilă. Curtea aştepta prilejul 
soşeaua Domnului, şi bătând binecuvântat, să facă din Ion.
spinarea drumurilor cu prundişu 
ascuţit al preceptelor puritane. 
Era iubit de mulţime şi era 
asemuit, sau presupus cu Elie 
înviat din morţi. Traversând 
Gaiileia, Antîpas —-fiul lui lr~d— 
afiâ de dânsul, ştiind demai 
înainte de fulguranta lui cârtire 
contra imoralităţii dela curte 
Insă având Ion putere în popor, 
curtea ştia că era imprudent

instrument politic pe lângă popor, 
1 ca în zilele noastre. Iar solia 
Ide a doua a lui Antîpas, se 
numia lrodiada. Sensuala 
lrodiada avea trupul fierbinte 

| ca soarele, şi privirile ei ardeau 
ca razele acestuia.

Ea spera că va ameţi pe cas­
tul bărbat» bizuindu-se că el 
va cădea la un compromis cu 
nurii ei.

In acest scop, Ion fu adus lasă se ia măsuri contra lui — i In
după cum, mult in urmă, Ţarul curte, în timpul unei serbări, 
refuză să sancţioneze pe insur-1 care avea sa se termine ca

toate serbările curţii, cu orgie 
Intransigentul profet, negru de 
mânie, aruncă în plină fată a 
lui Antipas. vasul plin cu pă­
catele trupeşti şi politice, ale 
lui Irod. lrodiada, fiind de fată, 
se făcu pe fată, ca varul, de 
indignare. De incheiare, Ion 
ceru lui Antipas. isgonirea 
lrodiadei dela eiirte. ion fu con­
dus într’o cameră vecină.
Banchetul ajunsese la paroxism, 

Ispitoarea Salomeia, fiica lro­
diadei. dansă in fata lui Antipas 
având garnitură compusă din 
zeci de dansatoare nubiene 
goale- Tâmpit de avalanşa sim* 
jurilor, Antipas exclamă: ,

— Cere ce vrei pentru des 
mierdările tale 1

Şi Antipas enumără: jumătate 
din Galileia, bogăţii, aur, amor,... 
Toate fură refuzate, la fel. Luând 
o tavă de argint, Salomeia 
strecură o şoaptă, în urechea 
aprinsă a lui Antîpas.

Antipas înlemni...
— Ai promis I, urlă sala, vă 

zând ezitarea lui Antipas şi 
neştiina dorfnta Salomeei Anti­
pas făcu un semn unui ofiţer. 
! Peste câteva minute, ofiţerul

apăru cu tava acoperită. Salo­
meia i-o smunci din mână şi-o 
prezentă lrodiadei, care o şi 
descoperi.... Era capul brunet 
al lui Ion... Sângele se revărsa 
cald, pe tavă... Un fior puternic 
sgudui ticăloasa asistentă...

E de rigoare canonică, o 
explicaţie şi o morală, Sfinţii 
părinţi şi pedagogii ne învajă 
să învăţăm din tragicul destin 
al lui Ion. intransigenta virtuţii, 
abnegaţia atitudinii, fiind re* 
fractari căderii în ispită şi com­
promis. Dacă Antipas refuza 
dorinţa Salomeei. evenimentul 
ar fi rămas sterp în inspiraţii 
morale, pentru sfinţii părinţi şi 
pedagogi, ca deşertul Iordanului. 
Noi suntem obişnuiţi să privim 
casa şi din spate; când intrăm 
în salon aruncăm o privire, prin 
crăpătura uşei, in bucătărie, iar 
când admirăm decolteul, rezer­
văm o rază de lumină şi pentru 
albeaţa dessuului. Scuturăm şi 
pomul curăţit de poame. Cad 
frunze... Prostia promisiunii, în 
cazul de faţă Antipas îşi dădea 
| seama de importanţa lui Ion.

(continuare in pag- H-a)
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0 iiû p  întorsătură în afacerea celor cinci milioane

„Afacerea celor cinci rnili 
oane“ rămasă celebră şi proas­
pătă încă în mintea tuturor 
celor cari au atizit de ea intră 
din nou în domeniul actualităţii 
Atex. Popovici şi Vasile Tica 
odată judecaţi şi condamnaţi 
nimeni nu se mai gândia că va 
mai veni vreodată vorba de 
c*le  cinci milioane cu care 
statul fusese păgubit» 

lată însă că afacerea nu stă 
mult amorţită.
Achitat... dar— condamnai!

i u b i   ...... n iga g ii—im,r»m—
agentul vâzându-i încadrat, din 
întâmplare probabil, intre doi 
jandarmi

.Singur", răspunde Tica.

.Atunci coboară puţin“ şi 
după coborâre, maşina, la un 
semn al agentului, pleacă mai 
departe cu oarecari protestări 
din partea celui coborât

Protestări

Achitat la primul proces, 
Vasile Tica fusese pus în liber­
tate ; fratele lui vitreg Popovici 
avea să ispăşească ispita de a 
fi milionar fără să munceşti 
cinstit După proces însă am­
bele părfi au făcut apel.- spre 
nenorocirea inculpaţilor căci lui 
Popovici îi dublează pedeapsa 
iar pe Tica — achitatul — il 
condamnă la un an închisoare

Dar Vasile Tica era pus in 
libertate şi nu mai fusese văzut 
nici nu se ştia nimic de el 
Parchetul emite mandatul de 
arestare.

Arestarea
In dimineaţa zilei de 19 Ia­

nuarie agentul Andronache se 
ducea cu dezertorul David Bu- 
ium la regiment pentru ei-l preda. 
In drum întâlneşte maşina de 
curse Piatre-Tazlau care se 
întorcea în oraş venind din 
Tazlău. Cum el urma să plece 
în aceiaşi zi la Tazlău îi trece 
prin gând să oprească maşina 
şi să controleze pasagerii. Inspi­
raţia fericită căci printre pr sa* 
geri era şi Vasile Tica, compli­
cele lui Popovici.

„Cu cine eşti?" îl întreabă

La explicaţia dată de agent 
asupra mandatului de arestare 
emis pentru el, T ic* răspunde 
că îşi închipuise el dece a fost 
dat jos din maşină dar că venia 
la Piatra tocmai ca să se pre­
zinte autorităţii şi să-şi facă 
pedeapsa

Odată lămurit se duce cu 
Andronache până la regiment 
unde agentul predă pa dezertor 
apoi se întorc amândoi spre 
oraş Pe drum Tica îşi manifestă 
dorinţa de a merge mai intâiu 
pe acasă ca să-şi ia rămas bun 
dela părinţi; pe urmă va merge 
la politie. Acest lucru nu putea 
în nici un caz să con vie agen-j 
tului care totuşi tăcea gândin- 
du se la ocazia favorabilă de 
a găsi o maşină în care* să-l 
ia pe Tica şi să 1 ducă la politie 

Ocazia i se prezintă în dreptul 
dealului ce urcă spre reg ment; 
o maşină venea spre oraş. A- 
gentul o  opreşte dar la invitata 
agentului Tica protestează.

Mi-ai promis să mergem mai 
intaiu acasă“ -

Agentul fără să tină seamă 
de protestări îl împinse în 
maşină Insă Tica se smuci şi 
făcu doi paşi repezi înapoi 
voind să o ia fugă Andronache 

ajunse şi îl băgă mai mult pe 
sus în maşină. Odată instalat

a fost somat să nu facă nici o 
mişcare fiind cu mamele în 
buzunar. Şi maşina porni spre 
oraş...
Surpriza

In fine maşina ajunse la po­
litie- Acolo sub comisarul de 
serviciu dispune perchezitio' 
narea lui şi depunerea în arest 

La percheziţie se găseşte a- 
supra lui Tica un revolver 
sistem»,Browning" şi .• surpriză 1 
suma de aproape 100 000 lei 
a bancnote de câte o mie 
Acum se naşte întrebarea; 
de unde avea Tica aceşti bani 
91 d e mii şi câteva sute, cârid 
au declarat la anchetă asupra 
furtului celor 5 000 000 că nu 
mai au nici un ban afară de su­
ma găsită asâpra lor şi de acei 
depuşi ?

Întrebat asupra provenienţei 
banilor spuse căi are dela un 
moş al lui din Tazlău care ia r  
fi dat ca să-şi întreţină familia. 
Faptul e indoelnic însă prove­
nienţa banilor, după toate pro* 
balitâtile trebue căutată tot prin­
tre cele cinci milioane.

inis-ri

cu tablă. In partea despre str. 
gard de scânduri şi o şură de 
scânduri sub acelaş acoperă­
mânt de tablă Fântâna de pia 
Irâ cu roată Poartă şi gard de 
scânduri. Acest imobil este si­
tuat in Pialra-N. str. S It Gh. 
Nicolau 18 şi sc megieşeşte cu 
Anton Fişer, cu locul viran pre­
văzut mai sus la punct. 6. cu 
str S- It Gh. Nicolau şi Ia 
miezâzi cu propr. D-nei Sura 
Lupovici Pentru această jumă­
tate indiviză de imobil licitaţia 
va începe de Ia suma de 5000 lei 

8) Jumătate indiviză din ur­
mătorul imobil: Terenul cu o 
casă de lemn acoperită cu tablă 
având 3 camere, antrtt şi bu­
cătărie O şură de scânduri şi 
latrină sub acelaş acoperământ 
de tablă. Curte şi gard de scân­
duri Acest imobil este situat în 
Piatra N str V- Conta No- 7 
fost 3 şi megieşeşte cu imobilul I• « o i  v  y *  ‘ » i v g  i v ÿ v ç i u  u u  i m u k / u u i  i  f

prevăzut mai sus ia punctul 4 Părători

Corpul Portăreilor Trib Neamţ""

Publicaţie de Vânzare No. 7144
Anul 1030 luna Dec în 24 zile 

Conform jurnalului Tribuna­
lului Neamţ s. I-a sub No. 
2303(929 se publică că in ziua 
de 5 Februarie 1931 ora II se 
va vinde prin licitaţie publică 
la fata locului. în comuna Po- 
dolom judeţul Neamţ averea 
mobilă a debitorului Constantin 
Simion, din com Podoleni jud. 
Neamţ, avere urmărită de noi 
cu Procesul Verbal No* 4769j928 
în pretenţia D-nei Smarenda 
Connstantin Muranu, din com. 
Slobozia jud. Neamţ care avere 
se compune din . Una vacă la 
pâr porumbă, 500 Kg porumb 
şi 200 Kg. fân.

Vânzarea se va face pe bani 
gata iar taxele către stat şi 
portărei privesc pe d-nii cum*

La întrebarea agentului dacă 
are permis de port-armă Tica 
răspunse: „Permis îmi trebue 
mie. se ştie doar că sunt hot".

Arma găsită asupra lui justi­
fică şi atitudinea luată de Tic a 
înainte de a se urca în maşină 
adică pentru ce ţinuse mâinile 
in buzunar.

Cercetările continuă. Şi să 
sperăm că de data asta vor a- 
duce un sfârşit definitiv în a- 
ceastă afacere destul de întu­
necoasă încă. V. Sic.

D-l Semaca şi ţapul ispăşitor
urmare din pag l-a 

tatea şi a recoşat stupid din 
viteza cu care s a răpezit să 
apuce examenul de magistrat. 
Drept refugiu, al ratării sale, 
sa închis în baroul local al a- 
vocalilor, unde face figură de 
neofit la poartă nouă Căci, un 
l-am auzit pledând niciodată, la 
nici un proces

Procesul d-lui Măcărescu, i-a 
dat ocazia să şi repare virgină- 
tatea personalităţii sale de conte 
detronat Să ne mai mirăm că 
a ratat şi în această ultimă 
ocazie ? La ce bun I

Ţinem, numai, să atragem 
atenţia partidului liberal, asupra 
acestui ins oploşit in preajma 
Petrodavei• D l A. Semaca este 
un exemplar nefolositor politicei 
liberale, neputăndu-i da nici un 
aport constructiv

Si, credem, de sugaci nu 
are nevoie istoricul partid Ijberal 

C. N. 1

Parobola prom s'uaii
urmare din pag i a

însă promise... Ştim şi noi că 
a promite e nobil şi că, la rândul 
ei, nobleţea obligă... şi alte 
îneptii create ulterior de bunele 
maniere — cu putere retroac­
tivă — »pre a justifica prostiile 
vechi. Dacă o luăm pedagogic 
ca la grădina de copii, reco' 
mandăm şi noi ca obiectul 
promis să nu depăşiaşcă dimen 
siunile promită, orului... Altfel 
cădem in dilema: ori ne retran- 
şăm umiliţi în cochilia noastră, 
sau comitem acte demente, ca 
Antipas.. Eroul nu se confundă 
cu nebunul, niciodată...

Am pus in fruntea parabolei 
un motto, contrar obiceiului 
nostru, neplăcându-ne să dilatăm 
şi să adăugim articolele noastre 
cu stofă streină. Abuzând de 
un elementar principiu uman 
al diviziunii muncii, invităm pe 
cititori şi cititoare, să descopere 
legătura dintre motto şi para­
bolă Eventual, un răspuns la 
ziar. Instituim premii, o surpriză.

V a slla  O ernsan u

Tribunalul Jud Neamţ S. I

Publicaţie de Vânzare No. 40
Anul 1931 Ianuarie în 5 zile 
Conform Jurnalului acestui 

Tribunal No 8l94j930, se pub­
lică cererea D-lui Judecător Sin­
dic de pe lângă 1 nb. Neamţ şi 
pentru îndestularea masei cre­
ditate a falimentului Sura L 
Lupovici din Piatra-N. s|a scos 
în vânzare prin licitaţie publică 
imooilele situate în oraşul Pialra- 
Neamt. mai jos descrise propri­
etatea falitei Sura L Lupovici 
care au situaţia următoare:

U O casă de lemn acoperită 
cu tabla, având trei camere 
două antrete şi bucătărie —  O 
şură de scânduri acoperită cu 
tablă, un hambaraş de scânduri 
acoperit cu tablă, un closet 
curte şi grădină la fată. — Te­
renul circa 1000 m. p. Acest 
imobil este situat în Piatra-N. 
str St, loan No. 2 fost 3, co t 
cu str. Carol şi se megieşeşte 
cu urmaşii def. loan Al Bulea 
cu str- St. loan şi cu str. Carol 
Pentru acest imobil licitaţia va 
incepe de ia suma de 3000 lei 

t ) O casă de lemn acoperită 
cu tablă având 5 camere şi 2 
antrete. — O casă de lemn a- 
coperită cu tablă, având o bu­
cătărie şi o sufragerie 2 şuri de 
scânduri sub acelaş acoperă 
mânt de tablă, o latrină în şură 
din dreapta. — In curte o piv­
niţă de piatră acoperită cu ci­
ment, o cişmea, curte pavată cu 
bolovani, grădiniţă, cu terenul 
de circa 1500 m p Acest imo­
bil este situat In Piatra-N- str. 
Carol No. 92 fost 70 şi se me­
gieşeşte cu Moritz Gherşin, cu 
moştenitorii def Titerman. cu str. 
Carol şi cu str, Mârăjei Pentru 
acest imobil licitaţia va începe 
dela suma de 10.000 lei.

3. Jumătatea indiviză din ur­
mătorul imobil: O casă de lemn 
acoperită cu tablă, având 2 ca­
mere şi un antret, o măgărie 
de scânduri acoperită cu tablă 
şi terenul înconjurător Acest i- 
mobil este situat în Piatra-N str. 
Păcei No. 1 şi se megieşeşte cu 
str. Păcei, cu imobilul D-nei Sura 
Lupovici din str V Conta 9 
Pentru această jumătate indiviză 
de imobil, licitaţia va incepe 
de la suma de 3000 lei.

4) Jumătatea indiviză din ur­
mătorul imobil :0  casă de lemn 
acoperită cu tablă, având 2 a- 
partamentea câte 2 camere, un 
grajd şi 2 bucétër i de scânduri 
acoperite cu tablă T. renul de 

| circa 600 m. p, grajd nou de 
scânduri Acest imobil este si»

| tuat în Piatra N. str V. Conta 
No 9 fost 3 şi se megieşeşte 
la Răsărit cu str Păcei şi cu i- 
mobilul din str. Păcei 1 la Apus 
cu imobilul din str V. Conta 7 
la miază noapte cu depozitul 
de vinuri din str- S-It Gh Nicolau 
No 18 şi la miazăzi cu str. V. 
Conta. Pentru ac- astă jumătate 
indiviză de imobil licitaţia vaîn- 
ceoe de la suma de 5000 lei.

5) Jumătatea indiviză din ur- 
măiorul imobil : O casă veche 
de lemn acoperită cu tablă, 
vând 2 camere şi o bucă arie 
numerotată la str. cu No 225 
O baratcă veche de scânduri 
acoperită cu tablă serveşte pen­
tru prăvălie numerotată la str 
cu No. 227. O pivniţă de piatră 
sub această baratcă. o latrină 
de scânduri acoperită de scân­
duri, având pereţii lipiţi cu lut. 
Două gheţării în fundul curţii 
Terenul de circa 2500 m- p ne- 
merolat la poartă cu No- 229 
Acest imobil este situat în Piatra* 
Neamţ str. Carol No 225, 227 
şi 229 fost No. 167 colt în str 
Lt Gherasia se megieşeşte cu 
str. Lt. Gherasia. cu 1. Braşo­
vean u, Gh. Stan şi str. Carol 
Pentru această jumătate indivi­
ză de imobil licitaţia va începe 
dela suma de 10,000 lei.

6) Jumătate indiviză din tere­
nul viran de circa 400 in. p- 
situat în Piatra-N str. S-lt Gh. 
Nicolau No 18, megieşit cu De­
pozitul de vin. cu Moisâ Segal 
cu str S lt Gh. Nicolau şi cu 
imobilile d n str. V. Conta 7-9 
Pentru această jumătate indivi­
ză de teren viran licitaţia va 
incepe de ia suma de 1500 lei

7) Jumătatea indiviză din ur­
mătorul imobil • Magaziile de­
pozitului de vinuri construcţie 
de cărămidă şi piatră acoperite 
cu tablă, având 2 meri incăperi 
şi 5 uşi. Pivniţă mare de piatră 
sub magazta de cărămidă o ca­
meră pentru biurou. grajd, şură 
în colt lângă magazia de piatră, 
construcţie de lemn acoperită

şi cu losif Berlintal. cu depozi­
tul de vinuri şi cu str V. Conta. 
Pentru aceasta jumătate indiviză 
de imobi; licitaţia va începe de 
la suma de 1000 lei.

9) Jumătatea indiviză din ur­
mătorul imobil : Terenul cu o 
casă de zid acoperită cu tablă, 
având 4 camere la parter. Sala 
de eşire incurie- Scară de lemn 
de urcat la etaj Balcon despre
curie la etaj. O sulă şi 3 ca­

mere la etaj Pivniţă sub oasă 
curtea pavată cu piatră. In curte 
o casă cu zid acoperită cu tablă 
având 2 camere locuibele- O 
cameră ce serveşte de magazie 
şi un closet, poarta în dos şi 
gard de scânduri Acest imobil 
este situat în Piatra N. str M. 
Gogălniceanu No. 72 fost 73 se 
megieşeşte cu urmaşii def. Lupu 
Schiller. cu str- M Gogălniceanu 
şi cnslr S .lt Gh Nicolau Pen­
tru această jumătate indiviză de 
imobil licitaţia va înuepe dela 
sumş de 5000 lei.

10) Jumătatea indiviză din ur­
mătorul imobil: Terenul cu o 
casă de zid acoperită cu tablă 
având 3 camere la parter, sală 
dc eşire in curte, scară deltmn

! dă urcat la etaj, balcon despie j 
curte la etaj, sală şi 3 camere 
la etaj. cui tea pavată cu piatră. 
In curte o casă de zid acopentâ 
cu tablă, a and o cameră, o 
bucătărie, magazie şi latrină 
Poarlă în dos Acest imobil este 
situat în Piatra-N str M Go­
gălniceanu No 74 fost 72 şi se 
megieşeşte cu prop. urm. def 
Lupu Lupovici. cu imobilul din 
str- M. Gogălniceanu No. 72, cu 
str M Gogălniceanu şi cu str 
S-lt. Gh. Nicolau. Pentru această 
jumătate indiviză de imobil li­
citaţia va începe de la suma 
de 5000 lei.

11) Jumătatea indiviză din ur­
mătorul imobil: O casă vet he 
de lemn. acoperită cu tablă, 
având 4 camere, fn curte o 
bucătărie veche de lemn şi o 
şură de scânduri, având numai 
un perete la spate, sub acelaş 
acoperământ de tablă o latrine 
pivniţă de piatră sub casă gard 
de scânduri. Terenul de circa 
800 m p Acest imobil este si­
tuat în Piatra-N. str, Carol No 
104 fost 80. şi se megieşeşte 
cu Emilia Zvobodâ, urmaşii 
def Gh. Reichmaier. cu strada 
Carol şi cu Mărătei Pentru a- 
ceasta jumătate indiviză de imo­
bil licitaţia va începe dela su­
ma de 5000 lei.

Sarcini nu sunt. Vânzarea se 
va face în pretoriul Tribunalului 
Neamţ Sect 1 în ziua de 3 
Mmtie 1931 ora 13.

Sunt somaţi toii acei ce pre* 
tind vre un drept de chirie, a- 
rendă. ipotecă, sau privelegiu 
ca înaintea adjudecărei să arate 
Tribunalului pretenjiunile lor, 
sub pedeapsă de a nu li se 
mai t'nea în seamă.
Prim Preşedinte. Indiscifrabil 

Portărel.
Indiscifrabil

Şef Portărel, I  Durac
Secretar. D- Cazacu 

Dosar No. 5838|926.

Tribunalul Judeţului Neamţ S. I

Publicaţie de Vânzare No. 255
Anul 1931 luna lanuârieîn 17 zile

Dosar No. 4792J929

la fiinţă cercul 
„Prietenii Avântului“ ?

Acest Tribunal prin jurnalul 
No. 102 din 9 Ianuarie 1931 se 
publică că după cererea d-lui 
Judecător Sindic al acestui tri­
bunal şi în interesul masei ere* 
ditoare a faliţilor Victor Balan 
şi Gh Sandu din Piatra-N. sa  
scos în vânzare prin licitaţie 
publică imobilele situate în 
Pia'ra N. descrise mai jos, pro­
prietatea numiţilor faliţi care 
după procesul vereal încheiat 
de d-l partărel loan Durac are 
situaţia de .următoare.

Circa 500 m- p. teren cu o 
casă de lemn acoperită cu 
tablă, având 3 camere, antret 
şi in prelungire şură celar la 
spatele casei, în curte bucătărie 
de iarnă, de lemn acoperită cu 
tablă, o latrină de scânduri cu 
două despărţituri, împrejurarea 
cu gard de scânduri, se mă- 
gieşeşte la Est cu loan Balan 
la apus cu N. Ciocan, Ia nord 
cu Gh. Roşu la miză zi cu str. 
Dragoş Vode, situat în Piatra-N. 
str. Dragoş Vodă No. 60 apar­
ţine falitului Victor Balan. — 
Venitul circa 16 000 lei anual.

Terenul de 1428 m. p. cu o 
ca ă de If mo acoperită cu dra­
niţă corpu-ă din 3 camere 
antret şi bucătărie şi în conti­
nuare celar la spate, având 
fiecare camară câte o sobă de 
cărămidă. în curte o bucătărie 
de iarnă şi o şură sub acelaş 
acoperământ şi acoperită cu 
dranilă latrină de scânduri cu 
două despărţituri, pomi fructiferi 
şi o loznijă. o altă a lă  casă 
nouă de lemn neterminală şi 
acoperită cu ablâ compusă din 
2 camere antiet şi o cameră 
fără ferestr® şi fără duşamele, 
împrejmuire cu gard de scân­
duri, aparţine falitului Gh Sandu 
şi e situat în Pialra-N str. Can- 
t mir No. 2, se mejuşeşte la 
sud cu proprietatea Duju Isă- 
cescu. la apus cu V N. Sandu 
la nord cu Irimia şi la miazăzi 
cu str. Dragoş Vodă şi Can- 
temir — Venit circa 20.000 lei 
anual asupra acestui imobil 
alte sarcini nu sunt 

Vânzarda şi adjudecarea 
acestor imobile se va face în 
pretoriul Tribunalului Neamţ S. I 
in ziua de 17 (şaptesprezece) 
Februarie 1931 ora 13 Licitaţia 
va incepe pentru imobilul din 
str Dragoş Vodă No 60 dela 
suma de 150.000 lei. pentru cel 
ein str. Cantemir No. 2 dela 
suma de 200.000 lei şi chiar 
sub aceste preturi.

Sunt somaţi to{i acei ce ar 
pretinde vre un drept de chirie, 
arendă privilegiu sau ipotecă, 
ca înaintea adjudecărei cu va 
avea loc înaintea acestui Tri­
bunal. să arate Tribunalului 
preturile lor, sub pedeapsă de 
a nu li se mai tine în seamă. 

Prim Preşedinte. Indiscifrabil 
Portărel I DURAC 

Dosar No. 23241927.

Tipografia »Lumina" Piatra-Neamţ


